ko

. mark
|- gqurakugi

TREGIME




GJURME TE PADUKSHME
569 La
N BIGLIOTTYA E SHTETIT \ 590

17 cJinOKASTER

;-uu—'- e et

SHTRPIA BOTUESE «NAIM FRASHERL~



GJURME TE PADUKSHME

I

Dom Prendi me té mbesén, Lezen, géndronin né dho-
mé té pritjes. Né fytyré ts tij vijézohej nji shprehje ze-
mérimi, kurse né até te Lezes nji shprehje mérzie.

Prifti kishte nisé prapé nga «predikimet» e tij.

I tha:

__ Ti s’po duke ma né kishé. .. Dhe ti e din se...

Ajo e ndérpreu:

__ Tg lutem, mos meé déno me ndigjue pérrallat e tua!
Mé dhemb kryet. E, me té thang ta drejtén, kam friké se
shpérthej né gaz. Nji dité i bana buzét gjak, tue i hangér
me dhambé, kah u pérpoqa mos t’ja jepja gazit né mes té
Kishss. Tue té njohts si tg njob, mé vjen pér té geshé, kur
ndigjoj fjalét e tua, Lur té shoh, ashtu té devotshém, si
shejt, me até shprehje prej fémije e pérvujtnie né fytyré.

Késaj here, Dom Prendi u nxeh vértet:

— Leze, mos € tepra!
Kjo s’e prishi tereziné. Ja priti e qeté:
__ Kot e ke qé nxehe. Ti e din se té ban keq. Uné
thashe te vértetén. Uné s'jam si ata katundarét e tu...
Dom Prendi mori njg pamje tg trishtueshme:
__ As ata s’po ma veng ma veshin. Veg, edhe nji heré
po teé lutem. Ta njoh kryet. Por bama gejfin. Q& nesér,
eja edhe ti! Rri makar nga fundi gé ta ndjesh veten ma

lirshém, por €ja. .- .



Dhe, megé e kuptonte se zemérimi s’punonte me até
krye, shtoj lutés:

— o 18 vish?
- Mirg, pra, S'po ta kthej. hodi prans vetes
1 u gézug. , e térhoqgi prane vetes,
e puthi: §¢zua. E kapi pér dore 2

5 Tash mj3 bane gejfin.

o Pastaj, mbasi e pa qé gjendja ishte rregullue, e pye-
L2

_—

— A hamg? _
.7 SI t& duesh. A dishron, ma paré, té t& shtroj ra-

king me mezq9 .
. — Jo, sonte s’due raki. Po pi, tue ngrané dal‘k(?’ VES
E:enﬁ pak veng, Nga ajo ma e vjetra. Kam nji dreq dhimbje
oke, ,

AjOSu tall: Ar AR

— Sl e pérm eqgin njeriu i zotit ké ? .

Dom Prgndi e??ol?.le%eténi mendoi me vete: «S'ka
dreq, q& ja del. Pak me e ngucé, asht si me ngucé nji fole
"€ gretha. Vee, praps, shyqyr qé e kam. . ..

Lezja Pregatiti tryezén, solli gjellét e shijshme dhe té
bollshme, g€, s& bashku me Dom Prendin, i shognoi me
VEnE t& vietér t bardhs, Pastaj, ping nga nji kafe «hake».

— Ma piq dhe nji — tha Dom Prendi.

i '{’é ban keq pér tensionin.

—— L€ne tensionin, m¢ pihet. by

bas pak Lezja ja pru? Ai e rrokullisi ngadalgé, me

andje t& vecanti.

Lezja tha:

— Duket se s'po vijné sonte. A flem&?

— T& presim edhe pak.

— Uné po shkoj me ramé.

X’ I‘.'airié. Uné po pres. - o

0 doli. Ai & ndogi me sy, derisa u 5

Di;m Preﬁéieshgﬂ?i orén.thjeta kishte kaluc?. __Mfc}
sa dukej, ats nats, zor se kishin me ardh& Ma miré té
shkonte ta binte,

Uli fitilin, morj llambén né dora dhe u drejtue nga

L - e ——— - PRI S P S+ - e e R - e R 4-__—1-1



dhoma e gjumit. . U zhvesh, u fut ndér shtresa, por gjumi
s’e mMorl.

2

- Sa kohé kishte kalue? Nji oré? Me siguri ma shumé.
Ai pértonte té ngrihej, té shihte orén, qé e kishte ven-
dosé mbi tryezén e vogél. Né fund té fundit ¢'i duhej té
dinte sa ishte ora?

Po pse s'po vinin? «Migté~ e tij, kété heré, po e te-
pronin. Jo se e hante aq shumg malli pér ta, por sepse
donte té kishte lajme prej «andej». Dom Prendi s’besonte
ma asgja, po urrejtja pér pushtetin popullor e kishte
shty té lidhej me armiqgté e vendit. Dhe ng kété s'kishin
té banin «bindjet» e tij fetare. Ai s’kishte bindje té ti-
lla. N& kété urrejtje kishte «hesap», llogari: Vértet kishat
g’ishin mbyllé e njerézit mund t& shkonin né to me ndi-
gjue «fjalén e Zotit», por Dom Prendi e kuptonte se koha
o dikurshme kishte kalue. Al s’ishte ma i pari i fshatit.
Té tjeré e kishin fuqiné, ata zgjidhnin e lidhnin. E ai
smund t'ju binte ndesh. Po késhtu edhe me fshatarst e
tjers, edhe ng qytete, né gjithé ‘Shgipniné. E, ng t& ar-
dhmen, kushedi se ¢mund té ndodhte... Prandaj, kur
nji naté ja behén né shtépi te tij tre «mysafiré» dhe,
mbasi hangrén e piné miré, ja thané tro¢ té bashkohej
me ta kundér pushtetit popullor, ai pranoi, pa e zgjaté.
Dicka té tillé si e kishte dashé, e kishte prité, megjithése
vetsd s'kishte guxue tg ndérmerrte ndonji veprim.

Atij ju mbush mendja ma tepér dhe u gézue shumé,
sidomos kur i thané se fijet e késaj veprimtarie ishin né
dore té Amerikés. Dom Prendi kishte ndigjue pér «cetas

kishte ramé ngé vesh ndonji fjalé pér ve-

diversantésh, 1 : -
primet e tyne. E, kishte prité, zemérdridhun, té lidhej
né nji fare ményre me to. E, ja, koha kishte ardhé. Ma-

diésishme, e kishin

hané nji detyré té ran
&s né zonén pérqgark. A
t qé& do té vepronin né ate zo

dje, i kishin d
caktue pérgjeg]
dhje me njerézi

i do té kishte li-
né. E gjith-

Kl



shka do té kalonte népér duert e tij. Ishin caktue paru-
llat, kundérparullat q&, sipas rastit, ndérronin vendet e
takimit. Gjithshka e pregalitun me kujdesin ma té madh!
Se Dom Prendi s'donte té rrezikohej kot. Pér cdo gja
duheshin marrg masat e nevojshme, asgja nuk i duhej la-
né rastit, nxitimit.

Lajmet, gé merrte e conte, tregonin se «ceta- té
shumta léviznin anekand vendit. Madje, mbas 3-4 mu-
ejsh, do té fillonte sulmi i pérgjithshém. Do té ishte
fundi i komunistéve. Gjithshka do té kthente si ma parg,
edhe ma miré. Se, kété radhé, do té vinin amerikanét. . .
Italianét, s’kishe ¢’té thoshe, ishin njeréz té zot, por prapé
skishin até pasuning e amerikanéve. E, atéhere, Dom
Prendi do té kishte dité si me veprue me kéta «kuga-
loshét» e fshatit e me té tjerét, atje né N... Le té predi-
konin pastaj se feja asht opium pér popullin!. .

E shkundi mendimesh njé lévizje e papritun e Le-
zes. Ajo u hodh, trembshém, pastaj u struk e nisi té buzé-
geshte. Kushedi se ¢’andérr shihte, ké andérronte. .. Ndo-
shta Gjinin, nji nga pjesétarét e grupit. Shpesh kishte
«kapé» véshtrimet, qé ata té dy shkémbenin. Shpesh, ki~
shte vu re si gjallénohej, si eksitohej Lezja, kur vinte Gji-
ni. I kishte ruejté, por, deri atéhere, s’kishte mundgé té
pikaste asgja konkrete. Gjini ishte i ri, i pashém, i fu-
gishém. Ai e dinte se Lezes gjithmong i kishin pélgye bu-
rra té tille.

Megjithkéte, te Lezja ai shihte nji rrezik té madh.
Ajo dinte shumé gjana pér té, ishte bashképunétore e té
gjitha veprimeve té tij kundér pushtetit, dhe Dom Prendi
s'ushgente asnji iluzion pér «moralin e devotshméniné-
e saj; al ishte i bindun se Lezja, né rast rreziku, po té
shihte edhe mundésing ma t& vogél pér té shpétue léku-
ren, do t'i kishte padite te gjithe. . .

Gabim, gabim i madh gé e kishte futé né «lojé-.
Vecse ishte detyrue. S’e thoshte pér t'u shfajésue, jo.
Kjo ishte e vérteta. Q& té mos e pérziente né kéto pung,
do té ishte dashg ta largonte. Dhe ai nji flijim t& -tillé
smund ta duronte. Tue e mbajts aty, ishte e natyrshme



qé ajo do té njihte ¢do fshehtési. S’kishte pasé rrugé tje-
tér. Sa pér t'i besue, né asnji ményré.

Né heshtjen e thellé té natés, u ndigjuen britmat e
hutinit. E para e zgjatun, dy té& tjerat ma té shkurtna.

Dom Prendi u hodh nga shtrati. «Ata» kishin ardhé.
Hapi dritaren. U pérgjegj edhe ai me té njéjtén britmé
dhe zgjoi Lezen té& shkonte t'u ¢ilte portén.

Ai shkoi né dhomég té bukés; géndroi ng polironé,
serioz, i pérmbajtun. Késhtu e gjetén tre burrat, gé hyné
brenda, té shognuem nga Lezja.

— Kjofts lavdue Jezu Krishti — thané ata.

— Pérgjithmong e jetés — ua ktheu prifti.

Dhe, pas késaj «ceremoniex, pyeti:

— C’u baté? Isha né merak pér ju. S’vuna gjumé né

SV
Njeni nga tr
— E patém

shumé. Na u desh me pr
__ Keni ba shumé miré. Duhet mats

hangér?
Diversanti geshi: ]

__ Jo. Ndonji gja te thaté,

gjallé.
Dom Prendi ju suell sé mbesés:
— Leze, na sill ndonji send!
Lezja u drejtue nga kuzhina, por

e burrat e armatosun u pérgjegj:

ta veshtiré ta kalonim kufinin. E ruejné
ite pér nji kohé té gjate.

cdo hap. A keni

sa me mbajté frymeén

diversanti e kapi

pér dore: y \ : :
— Lene, Leze! S’kemil kohé. Duhet té nisemil.

Ajo pyeti, trembshém:
— Prapé do té kaloni pértej?
Ai buzégeshi:
— Jo, jo, do té's
drojmé dy dité. Pasnesér, po deshe, na pr
darksé té miré. Si thue?
Vajza s’u pérgjegj. Mbante syté pérdhe.
Qe Dom Prendi, gé e mori fjalén:
_ Mos kij dert, Gjin! Do t'ju shtr
pér shtaté palé gejfe. ]
Dhe., tue ndérrue bisedén:

hkojmé né nji bazé tjetér. Do té qén-
egatit ndonji

ojmg nji darké



. andl

— Ele, ¢’kemi andej?
- — Ng rregull. Mé dhané kéte letér. Pérgjegjen ta

kesh gati pér pasnesér mbrama. Po ti kéndej?

— Asgja me randési.

— A jané duké forca té ndjekjes?

— Jo.

— Né S. kané vra sekretarin e partisé.

— Luej vendit!

— Mos u cudit. Dhe né K. kang djegé depon e grum-
bullimit me gjithé shtallat. Si, s’e paske marré vesh?

— Ti e di gé s’duhet té bie né sy, té pyesja. Askush
smé ka thang gja.

— S'prish puné& Do té marrésh vesh edhe te tjera.
Koha po afron. Dhe atéhere tg gjithe <kugaloshéts. ..

Gjini s’vazhdoi. Po sheja gé bani me doré e conte
deri n¢ fund mendimin e tij. Ai vuri dorén né revole.
Dhe kjo shpjegonte gjithshka.

Dom Prendi tha:

— Merrni té paktén nga nji goté!

Gjini e dy teé tjerét léping buzét:

— Nga ajo e mira, vec.

— Nga ma e vjetra — u pérgjegj prifti.

Lezja s’pati nevojé ta porositte i ungji. Solli me-
njéheré katér filxhana raki. Ata uruen edhe nji heré:

— Kjofté lavdue Jezu Krishti!

— Pérgjithmong e jetés!

E rrokullyen menjiheré.

— Edhe nga nji tjetér?

T J.o — u pérgjegj Gjini — duhet té shkojmé. E,
rrugeés s’i dihet. Ma miré ta kemi mendjen eséll.

— Fjalé me vend, lum djali.

Ata u pérshéndetén me priftin, duelén nga kuzhina

té pércjellun nga Lezja. Prifti ndégjoi hapat e tyne té-

largoheshin, derén e jashtme té mbyllej ¢ muer fryme
thellg, si i cliruem nga nji barré,

Te dera e jashtme Lezja i tha Gjinit.

— Té pres!

Al Ju pérgjegj ledhatues:

10
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;L—t D? tét vij d—— 1dhe i shiréngoi fort dorén.
; a té tre duelén jashté, cané terri et
bindun se s'do t'i kishte pa njeri. n e thellg, t&
— Edhe késaj radhe shkoi miré — ju drej -
shokéve. o Ju drejtue Gjini
Por jo shumé larg tyne, dy veté shkeé Ay
bisedé té shkurtén: Y embyen kété
e shokét! Té mos ndérpritet pér asnji cast
‘I;éZhglmll Asnji veprim! Té mendojné se s’jang diktue
o ti? :
— Uné po i baj edhe pér pak kohé& shogni priftit, ,

e si mbesés — u pérgjegj tue qeshé lehtas tjetri.

3

Tashma s’kishte kohg pér té fjeté. Lezja kishte ra.
E koté ta trazonte. Ai vuni xhezven né zjarr.

.Nji kafe e mirg ja kalon cdo gjaje — mendoi tue
nuhaté, i kénaqun, aromén e kafes sé freskét.

E piu me shije té madhe. Nxuer letrén.qg i kishte
dhana Gjini e filloi ta lexonte. Rrudhi vetullat, shfreu
disa heré. E gortonin se nuk po e zgjanonte veprimta-
ring e tij, se, ng aq kohé, s’kishte mundé t& rekrutonte
askend.

E kishin lehté ata. Kujt t'i drejtohej? Kujt t’i beson-
te? Ai shkelte mbi njé prush pércéllues. Jo, s'ishte
puné frike, por kujdesi. E, prapé e ndjente se duhej té
bante dicka. Po cfaré? Si?

E koté. Tani s’i vinte ndér mend asgja. Ma voneé,

kushedi. . .

Ishte ba VO
meshé. Paloka,
Paloka, edhe pse s'e
ronte pritjen. ! 3

Qi ojithnji, e gjcti para portes.

Dom Prendi e pérshéndeti. Paloka i ktheu pérshén-

detjen, si pa gejf. »

né. Duhej té shkonte ng kishg, té conte
ndihmési i tij, me siguri e priste. Dhe
thoshte, s’ishte ngs‘: ata, qé e du-

1¥
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— A ka ardhé kush? — e pyeti prifti.

— Askush — tha tjetri.

— Njerézit e kang lang udhén e zmtit, Paloké.

— Por zoti asht i madh dhe i méshirshém, Dom
Prend.

Ky i nguli syté. Cudi me kétg fshatar. Sa besimtar q&
ishte! E té thuesh gé ishte plak! As dyzet vjec nuk ishte.
T& tjerét shkonin punonin, ai jetonte me -lémoshét. e
Dom Prendit. Dhe sa njeri besnik! Fshatarét e kishin
«kritikue» shpesh, qé shérbente né kishé. Por Paloka
kishte géndrue. Madje, Dom Prendi kishte marré vesh
se Paloka, nji naté, pér pak kishte gené tue u vra me
nja dy prej tyne.

Dom Prendi, pér kété, edhe e kishte falenderue,
edhe e kishte qortue:

— Ki mendjen, Paloké — i kishte thané. — S’ban
me u keqé me komunistét. Ua sheh sherrin.

— E cka mund t'u shohésh atyne, ve¢ sherrit? —
ja kishte kthye Paloka.

— Megjithkété, largoju ngatérresave! Leni ti fla-
sin! Dhe, po t'u vuné shumé, skemi ¢'té bajmé, ikg prej
meje! Me gevering s'mund te kapemi.

Ndihmési e kishte shikue me kegardhje e ‘i ishte
pérgjegjé:

— S’ndahem prej teje, edhe po mé& vrané. Vec né
qofté se ma get jashts ti vetd.

Dom Prendi ishte preké nga kjo besnikéri.

— Ti e di sa té due, Paloks,

— E, mirg, atéhere qofté mbyllé kjo bisedé, Dom
Prend.

Dhe biseda ishte mbylle. Me gjitha shpotité e kri-
tikat e fshataréve, Paloka s’ishte shkitgd nga prifti.

Ky, kur kishte hy ng «valles — sji shprehej vetd
— mendoi nji heré ta futte edhe Palokén. Mund ti
sillte shumé shérbime. Por, pastaj, tue e peshue punén
ma miré, e kishte gjeté té udhés mos ta pérzinte. Nuk
mund té thojshe q¢ Paloka ishte budalla, Jo, madje, ndo-
njiheré, Dom Prendit i krijohej pérshtypja e cuditshme,
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